
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 5 июня 2014 г. N 632 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СООТВЕТСТВИЯ 

ПРОФЕССИЙ И СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧНИ КОТОРЫХ УТВЕРЖДЕНЫ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 29 ОКТЯБРЯ 2013 Г. N 1199, ПРОФЕССИЯМ НАЧАЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ КОТОРЫХ УТВЕРЖДЕН 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2009 Г. N 354, И СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ КОТОРЫХ 

УТВЕРЖДЕН ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2009 Г. N 355 

 
В соответствии с частью 8 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 
2326; N 23, ст. 2878; N 27, ст. 3462; N 30, ст. 4036; N 48, ст. 6165; 2014, N 6, ст. 
562, ст. 566; N 19, ст. 2289; N 22, ст. 2769), подпунктом 5.2.3 Положения о 
Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. 
N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 
33, ст. 4386; N 37, ст. 4702; 2014, N 2, ст. 126; N 6, ст. 582), приказываю: 

Установить соответствия: 
профессий среднего профессионального образования, перечень которых 

утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
29 октября 2013 г. N 1199 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 26 декабря 2013 г., регистрационный N 30861), с изменениями, 
внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 14 мая 2014 г. N 518 "О внесении изменений в перечни профессий и 
специальностей среднего профессионального образования, утвержденные 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 
октября 2013 г. N 1199" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 28 мая 2014 г., регистрационный N 32461), профессиям начального 
профессионального образования, перечень которых утвержден приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. 
N 354 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 
октября 2009 г., регистрационный N 15083), с изменениями, внесенными 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 
ноября 2010 г. N 1242 "О внесении изменений в Перечень профессий начального 
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. N 354" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 
2010 г., регистрационный N 19434) и от 21 февраля 2012 г. N 124 "О внесении 
изменения в перечень профессий начального профессионального образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28 сентября 2009 г. N 354" (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 22 марта 2012 г., регистрационный N 23562) 
(приложение N 1); 

http://rulaws.ru/laws/Federalnyy-zakon-ot-29.12.2012-N-273-FZ/
http://rulaws.ru/goverment/Postanovlenie-Pravitelstva-RF-ot-03.06.2013-N-466/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-Rossii-ot-29.10.2013-N-1199/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-Rossii-ot-14.05.2014-N-518/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-RF-ot-28.09.2009-N-354/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-RF-ot-26.11.2010-N-1242/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-RF-ot-21.02.2012-N-124/


специальностей среднего профессионального образования, перечень 
которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 26 декабря 2013 г., регистрационный N 30861), с 
изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 14 мая 2014 г. N 518 "О внесении изменений в перечни 
профессий и специальностей среднего профессионального образования, 
утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199" (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 28 мая 2014 г., регистрационный N 32461), 
специальностям среднего профессионального образования, перечень которых 
утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
28 сентября 2009 г. N 355 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 октября 2009 г., регистрационный N 15123), с изменениями, 
внесенными приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 26 ноября 2010 г. N 1243 "О внесении изменений в Перечень 
специальностей среднего профессионального образования, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 
сентября 2009 г. N 355" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 1 февраля 2011 г., регистрационный N 19646) и от 26 октября 2011 г. 
N 2524 "О внесении изменений в Перечень специальностей среднего 
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. N 355, с 
изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 26 ноября 2010 г. N 1243" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 2 декабря 2011 г., 
регистрационный N 22481) (приложение N 2). 

 
Министр 

Д.В.ЛИВАНОВ 
 

http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-Rossii-ot-29.10.2013-N-1199/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-Rossii-ot-14.05.2014-N-518/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-RF-ot-28.09.2009-N-355/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-RF-ot-26.11.2010-N-1243/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-RF-ot-26.10.2011-N-2524/
http://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-RF-ot-28.09.2009-N-355/

